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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om betydelsen av svensk rymdverksamhet. 

Motivering 

Den svenske astronauten Christer Fuglesang har under sina två rymdresor fått 

vara med om att bygga upp den internationella rymdstationen ISS. Med sina 

fem rymdpromenader har han blivit en av Europas mest erfarne astronauter. 

Sverige har, för sin storlek, en omfattande rymdverksamhet, dvs. forskning 

i och om rymden, rymdteknisk utveckling och en kommersiell rymdindustri. 

Vi är också medlemmar i det europeiska rymdsamarbetet genom European 

Space Agency, ESA. Sverige satsar drygt 700 miljoner kronor per år i offent-

liga medel på rymdverksamheten och bidragen till det europeiska samarbetet 

dominerar dessa utgifter. 

Att Sverige har en relativt aktiv rymdverksamhet har naturligtvis sina röt-

ter i den vetenskapliga, tekniska och industriella traditionen i Sverige på dessa 

områden. Redan Anders Celsius intresserade sig t.ex. för norrskenet, ett fe-

nomen i rymden. Svensk avancerad teknik, uppbyggd under efterkrigstiden, 

är en annan källa till excellens. 

Svenska rymdföretag och rymdforskare äger därför stor internationell re-

spekt inom sina områden. Orsaken till det står inte bara att finna i historien 

utan är ett resultat av innovativa satsningar på djärva forsknings- och teknik-

projekt. Forskningssatelliterna Viking (för rymdplasmafysik) och Odin (ast-

ronomi och klimatforskning) som sändes upp 1986 respektive 2001 brukar 

t.ex. framhållas som extremt kostnadseffektiva i internationell jämförelse, 

dvs. de tillhandahåller mycket forskning per spenderad krona. Dessutom har 

de varit banbrytande på sina respektive områden. Sverige var också en pionjär 

inom satellitdistribuerad tv med satelliten Tele-X, som sändes upp 1989. 
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Den ställning som svensk rymdverksamhet på så sätt uppnått hotas om vi 

inte tydligt återknyter till de verktyg som gjort den möjlig, dvs. svenskledda 

utvecklingsprojekt som positionerar oss i Europa och världen och en stark 

samverkan mellan rymdforskning och rymdteknik. De svenskledda projekten 

behövs som komplement till arbete i ESA:s projekt och för att man ska få full 

effekt av dessa. Svenska initiativ är en förutsättning för att vi ska kunna ta del 

av andra länders framsteg inom forskning och teknik, eller skämtsamt uttryckt 

”man får inte dansa om man inte ibland själv bjuder upp”. 

Sveriges rymdobservatorium, Odin, som varit i drift sedan 2001, kommer i 

februari 2011 att ha varit i drift i tio år. Planerna är att det ska fungera i ytter-

ligare ett år så det kan tillhandahålla en unik mätserie över en hel solcykel 

(11 år) av förhållanden i atmosfären kring ozonets kemi och fenomen i strato-

sfären av betydelse för klimatet. Satelliten kommer troligen att återinträda i 

atmosfären på naturlig väg inom några år, men det är viktigt att satelliten kan 

fortsätta sina unika mätningar under hela den perioden. Odinprojektet har 

hittills resulterat i ett femtiotal avhandlingar, dvs. motsvarande en varannan 

månad från de fyra partnerländerna Sverige, Frankrike, Kanada och Finland. 

Odins resultat är internationellt uppmärksammade och det europeiska rymd-

organet, ESA, bidrar sedan ett par år till delar av driften av Odin. 

Satsa på en svensk klimatsatellit – en fortsättning på 
Odinprojektet 

Ett rymdforskningsprojekt kring vattenångans betydelse för klimatet som 

använder samma observationsteknik som Odin har formulerats. Projektet 

kallas Steam och kan ge vitala data till de klimatmodeller som ska förutsäga 

vår framtid. Data från Steam kan ge viktiga bidrag till att förbättra modeller-

nas noggrannhet och minska osäkerheten i prognoserna för temperaturök-

ningen. Utvecklingen av själva instrumentet till Steam pågår, men det är 

ovisst om det får chansen att sändas upp i rymden inom rimlig tid. Detta pro-

jekt innehåller också mycket avancerad rymdteknik som bidrar till svenska 

rymdföretags kommersiella möjligheter. Steam kan genomföras i samarbete 

med andra länder i Europa och t.ex. Kanada. Om Sverige intar den ledande 

rollen i projektet skulle det kunna bli en manifestation av vårt lands beslut-

samhet att bidra till lösningen av klimatfrågan, som regeringen visat stort 

intresse för. 

I projektet Steam kan Sverige visa sin förmåga och inta viktiga vetenskap-

liga, tekniska och kommersiella positioner i det internationella rymdsamar-

betet. Den som inte har ett område med spjutspetsförmåga och som dessutom 

tar djärva initiativ riskerar att förvisas till att bli en underleverantör långt ned i 

”näringskedjan” både forskningsmässigt och industriellt. I internationellt 

samarbete, och även i det europeiska rymdsamarbetet, är det därför viktigt att 

ha nationella utvecklingsaktiviteter som ett komplement till och en förstärk-

ning av medverkan i internationella samarbetsprojekt. De stora länderna i det 

europeiska rymdsamarbetet har ungefär hälften av sin rymdbudget i nationella 

aktiviteter. 
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Satsa på samverkan mellan rymdforskare och 
rymdtekniker 

Projektet Steam visar också att rymdforskare och rymdföretag kan samverka i 

projekt som stärker de båda grenarna i rymdverksamheten – dvs. ger oss ny 

kunskap om vår jord och dess plats i universum och bidrar till att skapa nya 

och växande företag inom detta och närliggande områden. Svåra forsknings-

problem ställer rymdteknikerna inför utmaningar som för rymdtekniken och 

dess kommersiella tillämpningar framåt. I det europeiska samarbetet är denna 

typ av samverkan, som vi i Sverige är bra på, svår att genomföra. Synergi 

mellan forskning och teknik var en av de ursprungliga drivkrafterna bakom 

den svenska rymdsatsningen när den inleddes för trettiofem år sedan och har 

därefter visat på betydelsen av svensk rymdverksamhet som varit en fram-

gångsfaktor också i ett internationellt perspektiv. Denna princip för den of-

fentliga satsningen på rymdverksamhet är viktig. Detta bör ges regeringen till 

känna. 

Stockholm den 18 oktober 2010  

Yvonne Andersson (KD)  
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